
      
  

Akce je realizována v rám ci p rojektu  Centrum ekologických aktivit  
P řírod ě O lomouckého kraje! města O lomouce, o.p .s. 
který je spolu financován Evropským  Skrbeň ská 70 
sociálním  fondem  a státním  rozpočtem  ČR . 783 35 H orka nad M oravou  
Kalendář akcí p rojektu  a další inform ace najdete  tel.: 585 378 345 
na w w w .p rirod eO K .cz w w w .slunakov.cz 

 

tisková zp ráva střed a 2. 6. 2008  

 

S tatutární město O lomouc ve svých bud ovách tříd í od p ad  

Vždy je p říjem né pokud  jsou  ú řady, které sp ravu jí věci veřejné, schopny to co požadu jí po veřejnosti 
také sam y p lnit. V ob lasti životního p rostředí se snaží tento p rincip  nap lnit M agistrát m ěsta 
O lom ouce p lnou  m ěrou. Vede k tom u  velice p rospěšná spolu p ráce m ezi odborem  životního p rostředí 
a m ěstským  centrem  ekologických  aktivit Slu ň ákov. Právě v ob lasti odpadového hospodářství obě 
instituce, které také využívají vstřícnosti společnosti Technické slu žby m ěsta O lom ouce a.s., již 
m noho let spolu p racu jí na nejrůznějších  p rojektech. V tom to roce se jejich  vzájem ná spolu p ráce ještě 
více p roh loub ila. 

Již v lednu  tohoto roku  byli p racovníci m agistrátu  p roškoleni v nízkoenergetické budově Sluň ákova 
v ob lasti „ekologicky šetrného p rovozu  ú řadu“. D ozvěděli se m noho p raktických  a již ozkoušených  
inform ací a rad  jak šetřit energií, vodou, jak naložit s tepelnou  pohodou  v m ístnostech, jak uklízet 
s oh ledem  na p řírodu  a podobně. Z apočatý ekologický aud it celého ú řadu  a také reakce ú ředníků  na 
školení poukázaly na to, že nejdů ležitějším  p rvním  krokem  v ekologizaci olom ouckého ú řadu  je 
celop lošná m ožnost třídění odpadů  v kancelářích  a veřejných  p rostorách ú ředních  budov. N ádoby na 
tříděný sběr byly nyní rozm ístěny v budovách  ú řadu  po celém  m ěstě a byla p řijatá organizační 
opatření p ro zabezpečení účinného a efektivního odpadového systém u. N ádoby byly rozm ístěny i 
v bu dove centra ekologických  aktivit v H orce nad  M oravou. 

Ekologický aud it m á odhalit další příležitosti, které by um ožnily m agistrátu  více chránit kvalitu  
životního p rostředí, navíc lépe hospodařit s nakupovaným i m ateriály a slu žbam i zajišťu jícím i běžný 
p rovoz a v některých  případech  um ožnit i ú sporu  veřejných  financí.    

Spolu p ráce Slu ň ákova a odboru  životního p rostředí není zam ěřena pouze na interní ekologickou  
p rob lem atiku. Jejich  společnou  snahou  je oslovení široké veřejnosti v rám ci velké kam paně nazvané 
„Jakpak dopad  odpad“. V rám ci této kam paně proběh ly například  D ny Z em ě po celém  O lom ouckém  
kraji. V O lom ouci je pořádaly například  Slu ň ákov, D D M  O lom ouc a také základní školy H álkova, 
Tererovo nám ěstí a H elsinská. V rám ci těchto akcí byl osloven velký počet školních  dětí, které se 
v m noha aktivitách  a soutěžích  u čily tříd it odpad. N ejlep ší z nich  se pak zúčastnily soutěže o ceny na 
Ekojarm arku  v rám ci festivalu  Ekologické dny O lom ouc. 

Celý Ekojarm ark byl v letošním  roce zam ěřen p rávě na p rob lem atiku  třídění odpadů  a lidé se 
dozvídali inform ace o m ožnostech  sp rávného nakládání s odpady ve svém  m ěstě, o p ředcházení 
vzniku  odpadů  obecně a také o m ožnostech  m ístní recyklace použitých  baterií či elektrických  
spotřebičů . Ve spolu p ráci se společností Ecobat a Slu ň ákova O lom oučané vytvořili národní rekord  ve 
sběru  p rošlých  baterií, když na nám ěstí během  5 hod in donesli 255 kilogram ů  použitých  baterek.  

Slu ň ákov se také podílí na p ilotním  p rojektu  olom oucké radnice, jehož sm yslem  je snaha o rozšíření 
druhů  tříděných  odpadů  o bioodpad. V m ěstské části N eředín již p robíhá sběr tohoto odpadu  do 
nádob, D roždín začne od  konce června využívat zapů jčených  dom ácích  kom postérů  a kom binace 
obou  těchto p řístupů  se opět ve spolu p ráci s m ístním i obyvateli p řip ravu je v Chom outově. 



 

 

O d  nového školního roku  Technické slu žby m ěsta O lom ouce se Slu ň ákovem  chtějí realizovat školní 
p rojekt „Volá Tapír, třiďte papír“. Jeho zám ěrem  je vytvořit kvalitní d louhodobý systém  podpory 
třídění papíru  ve školách  i v rod inách  žáků. Statutární m ěsto by tím to způsobem  rádo dop lnilo školní 
p rogram y Slu ň ákova, které jsou  výraznou  m ěrou  zam ěřeny na orientaci ve složité p rob lem atice „jak 
nakládat s odpady“. Program y byly na m noha olom ouckých  školách  dop lněny zdarm a věnovaným i 
odpadkovým i koši. 

Kam paň  „Jakpak dopad odpad“ je široce založenou  a p rom yšlenou  kam paní, která by m ěla sm ěřovat 
ke zkvalitnění třídění odpadů  ve m ěstě O lom ouci, na kterém  se podílejí organizace z veřejné, 
podnikatelské i nevládní sféry. Je potěšitelné, že inform ační kam paň  nejen realizu jí, ale také 
p řip ravu jí další pestrou  paletu  aktivit. N apříklad  bude inovován speciální vzdělávací p rogram  o 
odpadech  a nabízen nepřetržitě všem  školám .N avíc ve všech  p rogram ech  p ro školy realizovaných  na 
Slu ň ákově bude část věnovaná p rávě p rob lem atice odpadů  a školy se budou  m oci zúčastnit 
odpadové olym p iády. Slu ň ákov bude nadále spolu p racovat s olom ouckým i školam i a napom áhat jim  
co nejúčelněji realizovat interní třídění odpadů. N abídka školám  obsahu je také m ožnost exkurzí na 
třídírnu  odpadů. Přip ravu jí se i další aktivity. 

Ve svém  souhrnu  jde o h istoricky největší ú silí m ěsta O lom ouce o spolu p ráci se školam i i občany na 
vylepšení odpadového hospodářství ve m ěstě.  

M ichal Bartoš, Irena O pršalová, Jiří Popelka (Slu ň ákov), Petr Loyka a Jana M atzenauerova (O Ž P M m O l). 


